PART II.

LIBER RUBEUS DE SCACCARIO.

Fo. 30. HÆC EST CONSTITUTIO DOMUS REGIS.¹A.D.
1135 c.

Cancellarius, vs. in die ; et j² siminellum³ dominicum et ij sal[atos] ;⁴ et j sextarium de vino claro ; et j sextarium de vino expensabili ; et unum⁵ cereum et xl frustra candelarum.

MAGISTER SCRIPTORII.

Primo xd.⁶ in die ; et j siminellum sal[atum] ; et di- midium sextarium de vino expensabili ; et j⁷ grossam can- delam ; et xij frustra candelarum. Sed Rex Henricus crevit Robertum de Sigillo in tantum quod die mortis Regis habebat ijs., et j sextarium vini expensabilis, et j siminellum sal[atum], et j⁷ cereolum, et xxiiij frustra candelarum.

CAPELLANUS CUSTOS CAPELLÆ ET RELIQUIARUM.

Conridium⁸ duorum hominum ; et iiij⁹ servientes Capellæ, unusquisque duplēcēm cibum ; et duo sum- marii Capellæ, unusquisque denarium¹⁰ in die ; et jd. ad ferrandum in mense. Ad servitium Capellæ, duos c̄reos die Mercurii et ij¹¹ die Sabbati ; et unaquaque nocte j⁷ cereum coram reliquiis ; et xxx frustra candelarum ; et j⁷ galonem de vino claro ad missam ; et unum sextarium de vino expensabili, die Absolutionis, ad lavandum altare.

¹ L. N. adds *de Procurationibus.*² in in MS.³ simenellum, L. N. *passim.*⁴ salu[m], L. N. For a discus-
sion of this much disputed reading,
*see Preface, Part III.*⁵ unum grossum, L. N.⁶ decem denarios, L. N.⁷ unum vel unam, L. N.⁸ Corridium, L. N.⁹ quatuor, L. N.¹⁰ jd., L. N.¹¹ duos, L. N.

A.D.
1135 c.CONSTITUTIO DOMUS REGIS—*cont.*

In die Paschæ, ad communionem, j¹ sextarium de vino
claro et j¹ de expensabili.

Clericus expensæ panis et vini, ijs.² in die, et simi-
nellum sal[atum], et j sextarium vini expensabilis, et j
cereolum, et xxiiij frustra candelarum.

DE DISPENSATORIBUS.³

Magister Dispensator panis assiduus, si extra Domum
Regis commederit,⁴ ijs. et xd. in die, et j siminellum
salat[um],⁵ et j sextarium de vino expensabili, et j
cereolum, et xxiiij frustra candelarum. Si autem intra,
ijs., et dimidium sextarium de vino expensabili, et
plenarie candelam.

DE DAPIFERIS.

Dapiferi sicut Cancellarius, si extra Domum com-
mederint. Si intra, iijs. et vjd., et ij siminellos sal[atos],
et j sextarium de vino expensabili, et plenarie candelam.

DE DISPENSATORIBUS PER VICEM SERVENTIBUS.

Si extra Domum, xixd. in die, et j siminellum sal-
[atum],⁶ et j sextarium de vino expensabili, et j grossam
candelam, et xx frustra candelarum. Si intra, xd., et
dimidium sextarium de vino expensabili, et candelam
plenarie.

DE NAPARIIS.

Napparius⁷ cibum consuetudinarium. Homini suo
iijob. in die; et jd. ad sum[m]arium; et jd. in mense ad
ferrandum.

Hostiarius expensæ, tantundem, excepto sum[m]ario.

Computator panis, consuetudinarium cibum.

¹ unum vel unam, L. N.

² duos solidos, L. N.

³ De Dispensatoribus Panis,
L. N.

⁴ comederit, comederint, L. N.

passim.

⁵ sallat[um] in MS.

⁶ salu[m], L. N.

⁷ Maparius, L. N.

LIBER RUBEUS DE SCACCARIO.

809

CONSTITUTIO DOMUS REGIS—*cont.*A.D.
1135 c.Fo. 30 d. DE QUATUOR PISTORIBUS SIMUL UNA¹ VICE
SERVENTIBUS.

Duo qui in Domo serviunt, in Domo commedent; et duo pereunte xld. habebunt ad procurandum modum² Rothomag[ensem], de quo debent reddere xl siminellos dominicos, et cl sal[atos], et cclx p[ro]nes de pistrino. Dominicus siminellus iij hominibus; sal[atus] duobus.³

DE NEBULARIO.⁴

Nebularius consuetudinarium cibum, et iij ob homini suo in die.

Bordarius tantundem. Et præter hoc sum[m]arium⁵ cum sua ligatione.

Portator scutellæ⁶ in Domo commedet.

DE DISPENSATORIBUS LARDARIL.

Magister Dispensator assiduus Lardarii, sicut Magister Dispensator panis et vini, et eodem modo. Similiter Dispensatores Lardarii per vicem servientes, sicut et Dispensatores panis et vini serviunt per vicem.⁷ Lardarii⁸ qui per vicem serviunt, consuetudinarium cibum; et homini suo iij ob. in die.

Hostarius Lardarii similiter. Carnifices consuetudinarium cibum, tantum.

DE COQUIS.⁹

Cucus dominicae coquinæ in Domo commedet; iij ob. homini suo. Hostarius coquinæ ejusdem, consuetudinarium cibum; iii ob. homini suo. Vasarius in Domo commedet; et iij ob. homini suo; et sum[m]arium cum

¹ *sua*, L. N.² *modium*, L. N.³ L. N. adds *panis j homini*.⁴ This heading is omitted in L. N.⁵ *j summarium cum sua liberatione*, L. N.⁶ *Scutellæ Elemosinae* L. N., cf. p. 759.⁷ *qui per vicem serviunt*, L. N.⁸ *Lardenarii*, L. N.⁹ This heading is omitted in L. N., which has a new paragraph for this and the subsequent entries

Cambridge University Press

978-1-108-05326-6 - The Red Book of the Exchequer: Volume 3

Edited by Hubert Hall

Excerpt

[More information](#)

810

LIBER RUBEUS DE SCACCARIO.

A.D.
1135 c.CONSTITUTIO DOMUS REGIS—*cont.*

liberatione sua. Sumularius¹ coquinæ ejusdem similiter. Serviens Coquinæ consuetudinarium cibum tantum. Cocus² privatorum Regis et Dispensatores similiter. Radulfus³ de Marchia qui cocus⁴ mortuus est ante mortem Regis. In domo commedet; et iijob. homini suo.

DE MAGNA COQUINA.

[Dominus]⁵ Polcheardus consuetudinarium cibum et iijob. homini suo. Duo Coqui, uterque consuetudinarium cibum; iijob. homini suo. Servientes ejusdem Coquinæ consuetudinarium cibum tantum. Hast[elarius]⁶ Hastalariæ, consuetudinarium cibum; homini suo, iijob. Hastalarius⁷ similiter. Similiter scutellarius,⁸ et præter hoc j sum[m]arium cum liberatione sua. Caretarius⁹ Magnæ Coquinæ duplicum¹⁰ cibum; et equo suo justam librationem. Caretarius⁹ Lardarii similiter. Serviens qui recipit venationem intus commedet; et iij¹¹ob. homini suo.¹ Magister Pincerna, sicut Dapifer; et j¹² habent librationem et eodem modo. Magistri¹⁴ Dispensatores Butilariæ¹⁵ qui per vicem serviunt, sicut Dispensatores Expensæ qui per vicem serviunt; sed plus habent candelæ,¹⁶ quia habent cereolum et xxiiij frustra candalarum. Hostiarus Butelleriæ¹⁷ consuetudinarium cibum, et iij¹⁸ob. homini suo. Hosarii in Domo cœmmendent; et hominibus suis, unicuique,¹⁸ iijd. Buttarius¹⁹ consuetudinarium cibum, [et i]ijd. hominibus suis, et dimidium

¹ *Sumelarius*, L. N.² *Socus*, L. N.³ *Cadulfus*, L. N.⁴ *Sic* in MSS.; perhaps the reading should be *qui cocus Regis est ante mortem Regis in Domo . . .*⁵ *Oinus Polechart*, L. N.⁶ *Hostiarus*, L. N., which is again the true reading.⁷ *Hastalarius*, L. N.⁸ *Scutellarus similiter*, L. N.⁹ *Caretarius*, L. N.¹⁰ *duplicem*, L. N., *passim*.¹¹ *tres*, L. N.¹² There is a fresh heading, *De Buteleria*, for the subsequent entries in L. N.¹³ *unam*, L. N.¹⁴ The reading in L. N. is *Magister Dispensator Butilariæ sicut Magister Dispensator panis et vini. Dispensatores . . .*¹⁵ *Bottilarias*, L. N.¹⁶ *candelam*, L. N.¹⁷ *Butelleriæ*, L. N.¹⁸ *unusquisque*, L. N.¹⁹ *Butarius*, L. N.

LIBER RUBEUS DE SCACCARIO.

811

CONSTITUTIO DOMUS REGIS—*cont.*A.D.
1135 e.

sextarium vini expensabilis, et xij frusta candelarum.
Operarii Buttariae¹ consuetudinarium cibum tantum ;
sed Sereius, præter hoc, iij*job.* homini suo, et ij summarios
cum liberationibus suis.

DE ESCANTIONIBUS.

Quatuor tantum debent servire simul, vice sua ; de
quibus duo commedent² in Domo, et uterque homini
suo, iij*job.* Alii duo consuetudinarium cibum habebunt,
et similiter iij*job.* hominibus suis.³

DE FRUCTUARIIS.

Fructuarius in Domo commedet, et iij de hominibus
suis.

Caretarius consuetudinarium cibum ; et equis suis
liberationem.

⁴ Magister Camerarius par est Dapifero in liberatione.
Thesaurarius, ut magister Camerarius, si in Curia
fuerit et servierit in Thesauro.⁵ Willelmus⁶ Maudut,
xiiij*d.* in die ; et assidue in Domo commedet ; et j grossam
candelam ; et xij frusta ; et ij summarios cum liberatio-
nibus suis. Portator lecti Regis in Domo commedet⁷ ; et
homini suo iij*job.* ; et j summarium cum liberatione sua.
Camerarius qui vice sua servit, ijs. in die ; et j siminellum
salat[um] ;⁸ et j sextarium vini expensabilis ; et j
cereolum, et xij frusta candel[arum]. Camerarius
candelæ, viij*d.* in die ; et dimidium sextarium vini ex-
pensabilis. Tallator Regis in Domo sua commedet ; et
homini suo iij*job.* Camerarius sine liberatione in Domo
commedet, si voluerit. Aquarius duplarem cibum ; et
quando Rex iter agit, jd. ad pannos Regis exsiccandos,

¹ *Butariae*, L. N.Department in the later Establish-
ments of the Household.² *comedent*, L. N.⁵ *ut Thesaurarius*, L. N.³ L. N. adds the entry, *Mazen-*
*arius duplarem cibum tantum.*⁶ *Villelmus*, L. N.⁴ The officers of the chamber who
follow here would be referred to
the *Camera* or Lord Chamberlain's⁷ *comedet*, L. N.⁸ *sallat[um]* in MS.

Cambridge University Press

978-1-108-05326-6 - The Red Book of the Exchequer: Volume 3

Edited by Hubert Hall

Excerpt

[More information](#)

812

LIBER RUBEUS DE SCACCARIO.

A.D.
1135 c.CONSTITUTIO DOMUS REGIS—*cont.*

et quando Rex balneat, iijd.¹ exceptis tribus festis annuis. De Lavatrice, in dubio est. Constabularii liberationes habent sicut Dapiferi et eodem modo. Willelmus² filius Odonis, j siminellum dominicum, et j sextarium de vino claro, et j cereolum, et xxiiij frustra candelarum. Henricus de la Pomerai, si extra Domum commederit, ijs. in die, et j siminellum sal[atum] et j sextarium vini expensabilis, et j cereolum, et xxiiij frustra candelarum. Si autem intra, xiijd. et dimidium sextarium vini expensabilis, et candelam plenarie. Rogerus de Oyli³ similiter.

DE MARESCHAUCIA.⁴

Magister Marescallus,⁵ similiter, scilicet Johannes. Et præter hoc debet habere dicas de donis et liberationibus quæ fuerint de Thesauro Regis et de sua Camera; et debet habere dicas contra omnes officiales et reges⁶ ut testis per omnia. Quatuor Marescalli⁷ qui serviunt familiae Regis, tam clericis quam militibus, quam ministris,⁸ die qua faciunt herbergeriam, vel extra Curiam morantur in negotio Regis, viijd. in die, et j galonem vini expensabilis, et xij frustra candelarum. Si extra,⁹ iijd. in die homini suo, et candelam plenarie. Quod si aliquis Marescallorum missus fuerit in negotio Regis, viijd. tantum. Servientes Marescallorum si fuerint missi in negotio Regis, unusquisque in die, iijd.¹⁰; sin autem in Domo Regis comedent. Hostiarii, milites ep[iscop]i¹¹ in Domo comedent, unicuique hominum suorum, iijob. in die, et viij frustra candelarum. Gilebertus¹² Bonus Homo et Radulfus¹³ in Domo comedent¹⁴ sine alia liberatione. Vigiles dupli-

¹ *iiijd.*, L. N.² *Willelmus*, L. N.³ *Oili*, L. N.⁴ This heading does not occur in L. N.⁵ *Marescallus*, L. N.⁶ *officiales Regis*, L. N.⁷ *Marescalli*, L. N.⁸ *quam etiam ministris*, L. N.⁹ *Sic in MS.; intra*, L. N.¹⁰ *ijd. in die*, L. N.¹¹ *milites ipsi*, L. N.¹² *Gilebertus*, L. N.¹³ *Ranulfus*, L. N.¹⁴ L. N. reads, *comedent et iijob. hominibus suis. Alii Hostiarii, non milites, in Domo comedent sine alia liberatione.*

CONSTITUTIO DOMUS REGIS—*cont.*A.D.
1135 c.

cem cibum, et hominibus suis iij*ob.* in die et iii*j*c candelas; et præter hoc, in mane, unusquisque duos panes, et j ferculum, et j galonem servisiæ.¹ Focarius in domo semper commedet, et a festo Sancti Michaelis usque ad Pascha, cotidie, iiij*d.*² ad ignem. Hostiarius Cameræ, unaquaque die quo Rex iter agit, iiij*d.* ad lectum Regis. Cortinarius in Domo commedet, et quando faciebat cortinas portare, habebat liberationem ad j hominem et ad j summarium. Unusquisque de iii*j*or cornariis, iij*d.* in die. XX³ servientes, unusquisque *jd.* in die. Veltrarii, unusquisque iiij*d.* in die; et *ijd.* hominibus suis; et unicuique leporario, obolum in die. Mueta Regis, viij*d.* in die. Milites venatores, viij*d.* in die, unusquisque. Cata-tores, unusquisque, *vd.* Ductor liemarii, *jd.*, et liemarius, obolum. Bernarius, iiij*d.* in die. Venatores del Harrede,⁴ unusquisque iiij*d.* in die; et magni Harrede,⁴ iiij debent habere *jd.* et de parvis Haredi,⁴ viij⁵ [debent habere] *jd.* Ad magnos Harrede,⁶ ij homines, et unusquisque, *jd.* in die. Braconarii, unusquisque iiij*d.* in die. Luparii, xx*d.* in die ad equos et ad⁷ homines et canes; et debent habere xxiiij canes currentes et viij leporarios; et vij. per annum ad equos emendos; sed ipsi dicunt viij⁸ [*l.*]. De Archeariis qui portabant arcum Regis, unusquisque *vd.* in die; et alii archearii⁹ tantundem. Bernardus, Radulfus le Robeur¹⁰ et socii eorum, unusquisque iiij*d.* in die.